*De subtili consideratione. Duplex ἐπίνοια, seu
subtilis ratio, quam ens rationis vulgo dicimus. —*
*Ἐπίνοια, vel subtilem considerationem, vera
doctrina duplicem esse pronuntiat. Altera enim
est, velut ἐπίνοια quædam, ac ἐπανθύμησις· hoc
est, accuratior quædam ac secunda cogitatio, quæ
totam et implicatam rerum speculationem, atque
cognitionem explicat, ac declarat: ut quod sensui
simplex videbatur, per longam et curiosam mentis
indagationem varium et multiplex esse appareat.
v. gr. homo qui simplex esse videtur, subtili cogi-
tatione duplex intelligitur; ex corpore scilicet et
anima concretus. Altera autem signum est C
cogitationis animi, per conjunctionem sensuum ac
facultatis imaginantis, ex iis quæ sunt, ea quæ
non sunt componens et æstimans; cujusmodi est
hippocentaurorum, et sirenarum, et tragelapho-
rum fabulosa constructio. Universorum enim partes
accipiens, atque ex partibus aliud quiddam com-
ponens, arbitrato ac libitu suo, ea quæ nullo modo
intelliguntur, in animi cogitatu ac rationibus finxit,
subindeque in materia concinnans, simulacra
idolaque formavit. Hæc autem, simplex cogitatio dicitur.*

Garrulitas, est, dum quis ea quæ in aliquo con-
tinentur, de eo quod continet, enuntiat ac prædi-
cat. v. gr. in homine animal et bipes continentur,
et in Socrate album et musicum. Si quis ergo ea D
de homine, aut de Socrate prædicet, hoc modo,
homo est animal bipes: Socrates est quiddam mu-
sicum, album, ille nugatur et garrit, idem multo-
ties repetens. Hæc enim nugacitatem et garrulita-

κοινήν καὶ τὴν αὐτὴν ἐνόησαν προβαλλόμενον, ὡς ἡ
φωνὴ τοῦ κήρυκος. Κατὰ τοῦτον τὸν τρόπον χρῆ-
ληφθῆναι ἐπὶ τῶν ὁμωνύμων καὶ συνωνύμων, ὡς
ὄνομα κοινόν. Καθ' αὐτό ἐστι, τὸ πρῶτως καὶ κατ'
οὐσίαν προσόντιν, καὶ οὐ κατὰ συμβεθεῖδος, ὡς τὸ
λογικόν τῷ ἀνθρώπῳ. Καθόλου δέ ἐστι, τὸ πολλὰ
σημαίνειν, ὡς ἄνθρωπος, ζῶον, οὐσία. Κατὰ συμβε-
θεῖδος ἐστίν, ὃ δύναται ὑπάρχειν τινί, καὶ μὴ ὑπάρ-
χειν, ὡς τῷ ἀνθρώπῳ τὸ νοεῖν, καὶ τὸ ὑγιαίνειν.
Ποιεῖν λέγεται ἐπὶ τῶν ποιητικῶν τεχνῶν, ἐφ' ὧν
διαμένει τὸ γινόμενον· ὡς ἐπὶ τεκτονικῆς, καὶ τῶν
τοιούτων· διαμένει γὰρ μετὰ τὴνποίησιν ἡ κλίνη.
Πράττειν δὲ λέγεται, ἐφ' οὗ οὐ διαμένει τὸ ἔργον¹,
ἦγουν ἀποτέλεσμα· ὡς ἐπὶ τῆς αὐλητικῆς καὶ ὀρχη-
στικῆς. Θεωρεῖν λέγεται τὸ νοεῖν, τὸ ἀστρονομεῖν,
τὸ γεωμετερεῖν, καὶ τὰ τοιαῦτα.

et saltatione. Contemplari dicitur, intelligere:

Τὴν ἐπίνοιαν (43) ὁ ἀληθὴς λόγος διττὴν ἀπο-
φαίνεται. Ἡ μὲν γὰρ, οἷον ἐπένοια τίς καὶ ἐπεν-
θύμησις ἐστίν, τὴν ὀλοσχερῆ τῶν πραγμάτων, καὶ
ἀδιάρθρωτον ἐξαπλοῦσα καὶ διασαφοῦσα θεωρίαν
καὶ γνῶσιν· ὡς τὸ αἰσθῆσαι δόξαν εἶναι ἀπλοῦν,
τῇ πολυπραγμοσύνῃ πολυμερές τε καὶ ποικίλον ἀνα-
φαίνεται· οἷον ὁ ἄνθρωπος ἀπλοῦς φαινόμενος, τῇ
ἐπίνοια διπλοῦς κατανοεῖται, ἐκ ψυχῆς τε καὶ σώ-
ματος συγκείμενος. Ἡ δὲ, ἀνάπλασμα διανοίας τυγ-
χάνει, κατὰ συμπλοκὴν αἰσθησιῶς τε καὶ φαντασίας
ἐκ τῶν ὄντων τὰ μηδαμῶς ὄντα συντιθεῖσα καὶ
δοξάζουσα. Τοιαύτη δὲ ἐστίν ἡ τῶν ἵπποκενταύρων,
καὶ σειρήνων, καὶ τραγελάφων μυθοπλαστία. Τῶν
ἄλων γὰρ τὰ μέρη λαμβάνουσα, καὶ ἐκ τῶν μερῶν
ἄλλο τι συντιθεῖσα, κατὰ πολλὴν ἐξουσίαν τε καὶ
εὐκολίαν, τὰ μηδαμῶς ἐν ὑποστάσει τε καὶ οὐσίᾳ
θεωρούμενα, ἐν τῇ διανοίᾳ, καὶ τοῖς λόγοις ἀν-
ἐπλασεν· εἶτα καὶ ταῖς ὕλαις διαμορφωμένη, ἀνει-
δωλοποίησεν· αὕτη δὲ λέγεται ψιλὴ ἐπίνοια.